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Finansudvalget har i brev af 30. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (Akt 
95), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engel-
brecht. 
 
Spørgsmål nr. 1: 

”Vil ministeren redegøre for, om EESSI også understøtter arbejdet med at opdage 
og bekæmpe socialt bedrageri, herunder kontrol med uberettiget udbetaling af 
ydelser til udlandet, eller om EESSI alene har til formål at gøre den udveksling af 
data, der i dag foregår i papirform, elektronisk?” 
 
Svar: 

De sociale sikringsinstitutioner har i dag ganske få kontrolmuligheder, og det er 
generelt vanskeligt at efterprøve validiteten af den dokumentation, som borgeren 
fremviser. Mange sagsbehandlere tyer derfor til uformelle kontakter til samarbejds-
institutioner i EU og forsøger via mail og telefon at indhente den fornødne infor-
mation. Der er derfor i dag risiko for fejludbetalinger og snyd med ydelser for bor-
gere, der bevæger sig på tværs af lande i EU. 
 
EESSI indebærer, at alle ansøgninger fra borgere, afgørelser mv., som indgår i 
sagsbehandlingen inden for områderne sundhed, pension, arbejdsløshed, sygedag-
penge, arbejdsskade og familieydelse fremover udveksles elektronisk mellem soci-
ale sikringsinstitutioner i EU.   
 
Med etableringen af EESSI-løsningen på tværs af hele EU/EØS etableres grundla-
get for en meget hurtig, struktureret og ensartet sagsbehandling i de enkelte kompe-
tente institutioner. Det er således løsningens formål at understøtte sags-oplysning i 
kommunerne, a-kasser og Udbetaling Danmark ved at tilvejebringe entydige pro-
cesser og gennemsigtige sagsforløb, hvor oplysningerne leveres indenfor en garan-
teret og pålidelig tidsramme. Derudover vil de øgede krav til datakvalitet, samt mu-
ligheden for let at tjekke rigtigheden af informationer, i højere grad give institutio-
nerne mulighed for at opdage uregelmæssigheder i den konkrete sagsbehandling. 
 
I Danmark understøttes sagsbehandlingen i de enkelte institutioner endvidere af, at 
den danske implementering af EESSI medfører, at data valideres og beriges ved in-
tegration til danske fællesoffentlige registre, f.eks. CPR, CVR og eIndkomst.  
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